令和７年１０月吉日

杉 剣 連 役 員

各加盟・登録団体代表者  各位

中・高校剣道部顧問

杉並区剣道連盟

会長  岡田 守正

 （公印省略）

令和７年度

剣道初段・弐段・参段審査会のお知らせ

 標記の件について、下記の要領により「段位審査会」を実施致しますので、貴管下会員、生徒に多数受審され
ますようにご推奨下さるようお知らせ旁々お願い申し上げます。

記
１．日   時  令和７年１１月２３日（日）

２．会   場  上井草スポーツセンター 地下１階大体育室

３．受   付  初段 受付時間 午前８時４５分 ～ 午前９時１５分

            審査開始 午前９時４０分

◆初段→弐段→参段を入れ替え制で実施予定。
         ※ 弐段・参段の集合時間・受付時間は、受審者数に応じて決定し後日、ホームページにてご

連絡致します。

４．更 衣 室  男子･･････１階 小体育館。女子･･････２階 会議室。

５審 査 科 目
① 第一次審査   剣道実技。

  ※ 実技審査においては面マスクまたはシールドを必ず着用してください。

② 第二次審査   日本剣道形
※ 日本剣道形審査においては面マスク等の着用が望ましいが個人の判断に委ねます。

☆ 初 段 ･･････ 太刀の形一本目～三本目。
☆ 弐 段 ･･････ 太刀の形一本目～五本目。
☆ 参 段 ･･････ 太刀の形一本目～七本目。

       ※ 日本剣道形の稽古が著しく不足している者が増えております。錬度の低い者は不合格の上、
再受審となりますので、ご注意下さい。

  ③ 学科試験    別紙解答用紙にあらかじめ清書の上、当日、審査開始前の整列した時点で全員提出の
こと。

６．学科試験問題（※回答用紙は、必ず所属責任者が適切な回答をしているか確認し、確認印（サイン）をして提
出して下さい）

  ① 初  段 ･･････ １． 中段の構えを説明しなさい。
２． 日本剣道形１本目を説明しなさい。
３． 剣道を始めた動機について記述しなさい。

  ② 弐  段 ･･････ １． 有効打突について説明しなさい。
２． 木刀による剣道基本技稽古法（基本１）を説明しなさい。
３． 剣道から何を学びましたか。

  ③ 参  段 ･･････ １． 次の応じ技について説明しなさい。
               （イ）すりあげ技（ロ）返し技（ハ）抜き技（ニ）打落し技
             ２． 次の試合規則を説明しなさい。

（イ）有効打突（ロ）禁止行為
３． 剣道で礼を大切にするのはなぜですか。

７．資   格
  ① 杉剣連に、令和７年度分の正会員登録料を納入した会員。又は東京都高体連剣道部に所属している生徒。
  ② 初段受審者は、一級受有者で満１３歳以上（年齢基準は審査日当日とする）であること。また、一級合格

後３ヶ月以上を経過していること。
③ 弐段を受審する方は初段を取得後１年以上経過し、参段を受審する方は弐段を取得後、２年以上経過し

た方となります。

８．登 録 料
  ☆ 本年度、杉剣連の未登録者は年度登録、及び、登録料を納入して下さい。但し、東京都高体連に登録

している方は登録料の納入の必要はありませんが、審査申込書に「東京都高体連登録番号」を記入し
て申し込みをして下さい。

◎ 一 般・大学生 ･･････ ７，５００円（予備校生等を含む）
   ◎ 高  校  生 ･･････ ３，０００円  ◎ 中  学  生 ･･････ ２，０００円
    （※有段者は、杉剣連登録料に都剣連の登録料 500 円を加え、納入する）

９．受 審 料 （申込書と同時に納金して下さい。）
   ◎ 初 段 ･･････ 4,000円  ◎ 弐 段 ･･････ 4,500円  ◎ 参 段 ･･････ 6,000円

10．合格免状料（合格者には振込の案内を配布致します。後日合格免状料をお振り込み下さい。）
   ◎ 初 段 ･･････ 6,500円  ◎ 弐 段 ･･････ 7,500円 ◎ 参 段 ･･････ 10,000円

11．申込先・及び受付期間
   ◎ 杉並区剣道連盟 事務局 宛
     〒１６８－００７３  杉並区下高井戸１－３－１４ ハイムＭＹＭ２０１号室
      Fax ０３－６３０４－７４２３    E-mail   sugikenren@suginami-kendo.com

   ☆ 申込受付期間  １１月４日（火）
    ○ 申込は郵送・ＦＡＸ・メールにて受付をいたします。
    ○ 締切日以降の申込及び電話での申込は、一切受付致しませんのでご承知下さい。
     （締切後、組み合わせ・審査台帳などの作成に日時を要する為。）
   ☆ 審査受審料及び登録料は、下記の郵便口座にお振込み下さい。（振込み手数料はご負担願います。）
    ◎ 郵便振替先 → 口座番号  ００１００－９－１７２６６７
              口座名義  杉並区剣道連盟
    ○ 通信欄には、団体名（学校名）と、段位審査会受審料（登録料）と必ず明記して下さい。

申込責任者の方の氏名と電話番号（携帯も可）も必ず明記して下さい。
   ◆審査料振込後の返金については、１１月１０日（月）までに所属団体・学校を通じてご連絡下さい。

それ以降の返金は一切致しませんのでご承知おき下さい。

12．申込の際の重要事項
  ※初段を受審の方で、一級を杉並区剣道連盟以外の審査会場で受審し取得している方は、一級免状の写し、

又は証明書を審査申込書と一緒に送って下さい。

13．申込上の注意事項
  ① 所定の申込書を使用する事。
  ② 記入は「楷書」で丁寧にはっきりと記入して下さい。
  ③ 氏名には、必ず「フリガナ」を、性別には、男女どちらかを記入して下さい。
  ④ 職業欄には、学生は学校名・学年を記入。一般は職業を記入して下さい。
  ⑤ 初段受審者は「一級取得年月日・取得場所」を、また弐段・参段の受審者も、それぞれ前段の「取得年

月日・取得場所」を正確に記入して下さい。
  ⑥ 所属団体の欄は、加盟団体名（道場名）や、学校名を記入して下さい。
  ⑦ 所属長印の欄は、加盟団体代表者の印（サイン）を、学校の場合は剣道部顧問の印（サイン）をして下

さい。

14．注意事項

① 大切な諸施設をお借りしての審査会です。指定場所以外には立ち入らないで下さい。

  ② 貴重品は、各自で保管して下さい。紛失・盗難等の被害については、当連盟としては責任を負いかねます

ので、各自で十分にご注意下さい。

  ③ 弁当の包み紙や、ジュースの空き缶等の「ゴミ」は、各自で持ち帰って下さい。

④ 毎回、種々の忘れ物があります。自分の持ち物を確認してからお帰り下さい。

  ⑤ 車での来場は禁止といたします。ご協力下さい。

	６．学科試験問題（※回答用紙は、必ず所属責任者が適切な回答をしているか確認し、確認印（サイン）をして提
	出して下さい）
	７．資　　　格